alienar duas destas unidades, quais sejam os apartamentos n° 101 e 301.

O contribuinte procedeu ao respectivo demonstrativo de apuração

dos ganhos de capital tanto no exercício de 1995 (fls. 15), quanto no de 1996 (fls.

16), tendo sido apurado no exercício de 1996 (fls. 16) imposto de renda a pagar no

valor de R$ 26.561,44 (vinte e seis mil, quinhentos e sessenta e um reais e quarenta

e quatro centavos). Veio o contribuinte, então, a efetuar o pagamento do imposto no

total de R$ 17.480,67 (dezessete mil, quatrocentos e oitenta reais e sessenta e sete

centavos), conforme comprovam os DARF's de fls. 109. Sucede que o valor

remanescente, no tal de R$ 9.080,77 (nove mil e oitenta reais e setenta e sete

centavos) não foi pago, sendo objeto da presente autuação pela autoridade fiscal.

Por ocasião da Impugnação (fls. 114/129), o contribuinte alega, em

apertada síntese, que a operação estaria abarcada pelo benefício da não incidência